

安科瑞电气股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2020 年度母公司及合并的利润表、2020 年度母公司及合并的现金流量表、2020 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、经营期主要财务数据

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	718,747,942.92	600,208,305.71	19.75%	457,833,766.08
归属于上市公司股东的净利润（元）	121,439,043.47	113,273,302.12	7.21%	97,099,806.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	108,105,843.30	92,831,590.53	16.45%	84,270,279.78
经营活动产生的现金流量净额（元）	-44,396,950.91	163,273,264.53	-127.19%	86,271,556.04
基本每股收益（元/股）	0.60	0.54	11.11%	0.45
稀释每股收益（元/股）	0.59	0.54	9.26%	0.45
加权平均净资产收益率	15.88%	14.84%	1.04%	13.56%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
资产总额（元）	1,153,055,159.01	1,120,955,141.11	2.86%	941,244,252.37
归属于上市公司股东的净资产（元）	816,173,137.64	758,398,212.32	7.62%	738,078,569.30

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、2020 年末资产及负债变动情况

单位：元

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	49,299,477.03	4.28%	92,793,950.17	8.28%	-4.00%	主要系报告期内投资海睿基金以及增资江苏安科瑞所致。
应收账款	110,193,367.68	9.56%	87,587,288.49	7.81%	1.75%	
存货	173,100,419.71	15.01%	137,801,939.59	12.29%	2.72%	
固定资产	189,613,374.31	16.44%	191,889,090.39	17.12%	-0.68%	
在建工程	4,381,866.02	0.38%	2,065,543.25	0.18%	0.20%	主要系报告期内江苏安科瑞投资建设微电网项目所致。

应收票据	1,727,828.65	0.15%	129,172,082.55	11.52%	-11.37%	主要系报告期内依据新金融工具准则，将以出售为持有目的的应收票据转入应收款项融资所致。
应收款项融资	216,647,552.93	18.79%	16,449,337.30	1.47%	17.32%	主要系报告期内依据新金融工具准则，将以出售为持有目的的应收票据转入应收款项融资所致。
其他应收款	1,361,940.98	0.12%	782,322.65	0.07%	0.05%	主要系报告期内投标保证金增加所致。
其他权益工具投资	88,297,007.96	7.66%	56,682,268.34	5.06%	2.60%	主要系报告期内投资海睿基金增加所致。
长期待摊费用	5,152,644.51	0.45%	616,349.27	0.05%	0.40%	主要系公司厂房装修增加所致。
其他非流动资产	5,767,790.00	0.50%	1,304,886.00	0.12%	0.38%	主要系报告期内预付长期资产购置款增加所致。
应付账款	66,924,958.87	5.80%	123,008,115.36	10.97%	-5.17%	主要系报告期内应付材料款已结算所致。
预收款项		0.00%	45,814,143.24	4.09%	-4.09%	主要系报告期内会计准则变更，预收款项转入合同负债所致。
合同负债	60,285,122.27	5.23%		0.00%	5.23%	主要系报告期内会计准则变更，预收款项转入合同负债所致。
应交税费	2,744,543.49	0.24%	1,775,811.56	0.16%	0.08%	主要系报告期末未交增值税增加所致。
其他应付款	38,248,368.15	3.32%	21,205,326.25	1.89%	1.43%	主要系第五期限制性股票激励计划第一批解锁及第二期员工持股计划尚未解禁所致。
递延收益		0.00%	1,350,000.00	0.12%	-0.12%	主要系剩余电流式电气火灾监控探测器的研发及产业化项目验收所致。

2、2020年所有者权益变动情况

单位：元

项目	2020年末	2019年末	本年比上年增减(%)
股本	214,939,625.00	215,015,625.00	-0.04%
资本公积	113,178,710.05	120,474,388.77	-6.06%
库存股	82,555,824.28	68,424,240.00	20.65%
其他综合收益	-4,235,473.81	-3,317,731.66	27.66%
盈余公积	79,125,839.64	68,765,922.61	15.07%
未分配利润	495,720,261.04	425,884,247.60	16.40%
归属于母公司所有者权益合计	816,173,137.64	758,398,212.32	7.62%
所有者权益合计	816,173,137.64	758,398,212.32	7.62%

3、2020 年度经营成果

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减 (%)
一、营业总收入	718,747,942.92	600,208,305.71	19.75%
其中：营业收入	718,747,942.92	600,208,305.71	19.75%
二、营业总成本	620,332,672.23	515,517,984.83	20.33%
其中：营业成本	383,069,352.63	317,078,406.78	20.81%
税金及附加	6,307,984.38	5,941,989.09	6.16%
销售费用	96,999,881.01	86,592,188.35	12.02%
管理费用	58,725,978.42	53,399,987.67	9.97%
研发费用	75,580,699.81	52,640,566.12	43.58%
财务费用	-351,224.02	-135,153.18	-159.87%
加：其他收益	24,590,393.95	22,985,176.44	6.98%
投资收益（损失以“-”号填列）	10,335,169.49	12,237,774.30	-15.55%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-3,335,129.74	-1,851,310.48	80.15%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-287,436.58	-88,725.66	223.96%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	538,788.56	609,306.93	-11.57%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	130,257,056.37	118,582,542.41	9.85%
加：营业外收入	203,052.68	21,032.95	865.40%
减：营业外支出	571,001.44	554,315.64	3.01%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	129,889,107.61	118,049,259.72	10.03%
减：所得税费用	8,450,064.14	4,778,049.43	76.85%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	121,439,043.47	113,271,210.29	7.21%
1.归属于母公司股东的净利润	121,439,043.47	113,273,302.12	7.21%
2.少数股东损益		-2,091.83	-100.00%
六、其他综合收益的税后净额	-917,742.15	-3,317,731.66	-72.34%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-917,742.15	-3,317,731.66	-72.34%
七、综合收益总额	120,521,301.32	109,953,478.63	9.61%
归属于母公司所有者的综合收益总额	120,521,301.32	109,955,570.46	9.61%
归属于少数股东的综合收益总额		-2,091.83	-100.00%

公司实现营业收入 71,874.79 万元，比去年同期增长 19.75%；实现归属于母公司所有者的净利润 12,143.90 万元，比去年同期增长 7.21%。

研发费用较上年同期增长 43.58%，主要系报告期内研发投入增加所致；

财务费用较上年同期减少 159.87%，主要系报告期内银行利息收入增加所致；

信用减值损失较上年同期增加 80.15%，主要系报告期内应收账款坏账计提较去年同期增加所致；

资产减值损失较上年同期增加 223.96%，主要系报告期内计提存货跌价准备增加所致；
 营业外收入较上年同期增加 865.40%，主要系报告期内收到债务重组利得及赔款收入所致；
 所得税费用较上年同期增加 76.85%，主要系报告期末计提所得税费用增加所致；

4、2020 年现金流量情况分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	609,198,707.21	655,187,746.03	-7.02%
经营活动现金流出小计	653,595,658.12	491,914,481.50	32.87%
经营活动产生的现金流量净额	-44,396,950.91	163,273,264.53	-127.19%
投资活动现金流入小计	924,872,279.77	920,863,161.07	0.44%
投资活动现金流出小计	873,364,210.30	969,014,988.65	-9.87%
投资活动产生的现金流量净额	51,508,069.47	-48,151,827.58	206.97%
筹资活动现金流入小计	22,500,000.00	19,251,914.50	16.87%
筹资活动现金流出小计	91,626,541.80	115,484,747.50	-20.66%
筹资活动产生的现金流量净额	-69,126,541.80	-96,232,833.00	28.17%
现金及现金等价物净增加额	-62,015,423.24	18,888,603.95	-428.32%

经营活动产生的现金流量净额同比减少 127.19%，主要系报告期内支付的材料款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额同比增长 206.97%，主要系报告期内购买理财较去年同期减少所致。

安科瑞电气股份有限公司

董事会

2021 年 3 月 25 日